
Ekonomická diplomacie České republiky



Systém řízení ekonomické diplomacie 
v České republice

Analýza zpracovaná v rámci projektu Posilování sociálního dialogu s 
důrazem na modernizaci institucí, rozvoj lidských zdrojů a rozvoj kvality 

služeb sociálních partnerů týmem Vysoké školy mezinárodních a veřejných 
vztahů vedeným rektorkou Doc.Ing.Juditou Štouračovou, CSc.



Obsah analýzy
• Úvod

• Význam ekonomické diplomacie pro podnikatelské aktivity České republiky v zahraničí

• Stručná charakteristika české ekonomiky a jejího zahraničního obchodu v současné etapě

• Současný systém řízení ekonomické diplomacie v  České republice

• Aktuální problémy současného systému řízení české ekonomické diplomacie – náměty na 
jejich řešení

• Názory podnikatelské sféry na problematiku současného fungování ekonomické diplomacie 
ČR

• Systémy řízení ekonomické diplomacie ve vybraných evropských zemích

• Shrnutí

Ekonomická diplomacie České republiky



Role Svazu průmyslu a dopravy  v podpoře exportu
1. Podílíme se na  tvorbě koncepcí a  strategií 

Exportní strategie 2006-2010, 2011-2016, pracovní týmy Síť pro export, Působení na 
klíčových trzích, Usnadňování obchodu

2. Poskytujeme  služby pro členy: 
 podnikatelské mise: od roku 1997  více než 100 podnikatelských delegací, převážně  

do mimoevropských zemí

 incomingové mise a workshopy se zahraničními partnery

 katalogové výstavy a prezentace na veletrzích, Veletržní výbor 

 semináře a konference

 organizace každoročních konzultací s vedoucími OEÚ  a ZK CzechTrade  

Ekonomická diplomacie České republiky



Česká rada pro obchod a investice
• Založena v roce 2007 z iniciativy MPO a Svazu průmyslu a dopravy:

v současné době 20 členů, z toho 10 ministerstva a agentury a 10 zástupci 
podnikatelských organizací a firem

• Koordinace zejména obchodně-ekonomických hledisek při prosazování zájmů 
ČR v zahraničí: ekonomická diplomacie, financování a pojišťování exportu, 
design pro export, koordinace zahraničních cest ústavních činitelů, prioritní 
země českého exportu, oficiální české účasti na veletrzích v zahraničí, 
překážky přístupu na trhy třetích zemí, vízová politika, rozvoj odborných 
kompetencí  obchodních diplomatů.

Ekonomická diplomacie České republiky



Ekonomická diplomacie 
Analýza Systém řízení ekonomické diplomacie ČR 
zpracovaná Vysokou školou mezinárodních a veřejných 
vztahů Praha
V současných podmínkách národního i světového 
ekonomického vývoje nabývá na významu ekonomická 
diplomacie jako průsečík zájmů a aktivit vládních a 
podnikatelských subjektů, soustředěných na dosahování a 
udržování prosperity na makroekonomické i podnikatelské 
úrovni.   Doc.Ing. Judita Štouračová, CSc.

Ekonomická diplomacie České republiky



Současný systém řízení ekonomické 
diplomacie ČR

• Ministerstva: Ministerstvo zahraničních věcí, 
Ministerstvo průmyslu a obchodu

• Specializované vládní agentury: CzechTrade, 
ČEB, EGAP, CzechInvest, Česká centra, CzechTourism

• Podnikatelské svazy, komory, asociace

• Diplomatická zastoupení

Ekonomická diplomacie České republiky



Hlavní problém - dualita
Dvojkolejné, paralelní řízení ekonomické diplomacie ČR je 
hlavním problémem institucionálního uspořádání:

 dvojí podřízenost ekonomických diplomatů (obchodně-ekonomičtí diplomaté jsou 
zaměstnanci MZV, ale odborné a metodické řízení zajišťuje MPO)

 asymetrie v zadávání úkolů a v jejich hodnocení (hodnocení plnění úkolů a 
celkových výkonů provádí  výhradně MZV)

 Nejednotnost názorů při vymezování obchodně-ekonomických priorit v 
činnosti zastupitelských úřadů (problém je často ve vztahu velvyslanec – vedoucí OEÚ)

Ekonomická diplomacie České republiky



Zastaralý institucionální model je nutné změnit
Současné uspořádání je vymezeno

• tzv. kompetenčním zákonem – Zákon č.2/1969 Sb. O 
zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní 
správy, ve znění pozdějších předpisů

• a Dohodou o spolupráci MZV a MPO v otázkách 
spojených se zabezpečováním zahraničně-obchodní 
politiky, zahraničního obchodu a podpory exportu v 
činnosti zahraniční služby (podepsaná na úrovni mistrů v roce 1998 a 
upravená v roce 2000) 

Ekonomická diplomacie České republiky



Zahraniční modely řízení ekonomické diplomacie 
V Analýze jsou uvedeny 3 základní tipy organizačně-
kompetenčních modelů:

• Integrovaný jednotný model (Dánsko, Finsko, Švédsko)

• Členěný duální model (ČR, Slovensko, Maďarsko)

• Model sdílené agentury (Velká Británie, částečně Německo)

Jako příklady jsou a Analýze zpracovány institucionální modely: 
Německa, Rakouska, Finska, Švédska, Velké Británie, Francie, 
Itálie

Ekonomická diplomacie České republiky



Modely vhodné pro ČR
• Finský model, kde jsou priority zahraniční politiky sladěny s 

ekonomickou podporou finských firem zajišťovanou agenturou 
FINPRO

• Britský model, kde koncepci a koordinaci vnějších ekonomických 
vztahů provádí rovněž ministerstvo zahraničních věcí, ale všechny 
služby státu  v oblasti ekonomické diplomacie, podpory exportu a 
investic zajišťuje vládní agentura UK Trade and Investment 
založená a řízená společně britským Ministerstvem zahraničních 
věcí a Ministerstvem obchodu, inovací a dovedností. 

Ekonomická diplomacie České republiky



Přínos a výstupy analýzy
• Je prvním uceleným materiálem komplexně zpracovávajícím oblast ekonomické diplomacie a 

vnějších ekonomických vztahů České republiky, a to i v kontextu obchodní politiky Evropské 
unie a nově vznikající společné evropské diplomatické služby

• Upozorňuje na nutnost rychlé změny zastaralého modelu řízení ekonomické diplomacie ČR a 
přináší náměty pro realizaci této změny vycházející z ověřených zahraničních modelů

• Zdůrazňuje roli podnikatelského sektoru při tvorbě nového modelu a vyhází z názorů 
podnikatelské sféry na současné fungování ekonomické diplomacie ČR  

• Prezentace analýzy vyvolala širokou diskusi odborné veřejnosti o nutnosti změny 

• Svaz průmyslu a dopravy ve spolupráci s dalšími zainteresovanými  organizacemi podnikatelů, 
MPO, MZV a CzechTrade zpracuje návrh nového konceptu systému řízení ekonomické 
diplomacie, který bude založen na sjednocení zastoupení vládních agentur ve světě a 
dosažení maximální synergie,  maximálním využití lidských zdrojů pro podporu 
ekonomických zájmů ČR, vytvoření prostoru pro vstup soukromého kapitálu do 
systému podpory exportu   

Ekonomická diplomacie České republiky



Děkuji za Vaši pozornost 

Ing. Dagmar Kuchtová
zástupkyně generálního ředitele 

ředitelka sekce vnějších vztahů 

Svaz průmyslu a dopravy 
České republiky
Freyova 948/11, 190 05 Praha 9

www.spcr.cz


	Snímek číslo 1
	Systém řízení ekonomické diplomacie v České republice
	Obsah analýzy
	Role Svazu průmyslu a dopravy  v podpoře exportu
	Česká rada pro obchod a investice
	Ekonomická diplomacie 
	Současný systém řízení ekonomické diplomacie ČR
	Hlavní problém - dualita
	Zastaralý institucionální model je nutné změnit
	Zahraniční modely řízení ekonomické diplomacie 
	Modely vhodné pro ČR
	Přínos a výstupy analýzy
	Děkuji za Vaši pozornost 

